que yes dius aquesta forma. 
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ltem, senyor, supplica la dita cort que vos, senyor, e la senyora reyna e vuestro illustre primogenito, 

e vuestros et suyos succesores paguedes et mandedes et fagades pagar los dereytos de las generalida

des del regno d'Aragon et otros dereytos sobreditos como sia, senyor, evident cosa el dito general et 

dereytos redundar en grant utilidat et honor de vuestra real corona. E plaze al senyor rey de si mateix 

de la reyna et de sus filias. 

E stando el dito senyor rey en su solio reyal, present el dito justicia de Aragon et toda la dita cort et 

quatro brac;os de aquella, el muyt honorable don Belenguer de Bardaxin, en nombre et voz et por todos 

los quatro brac;os del dito regno qui alli presentes eran, propuso que, como ciertos capitales fuessen 

concordados por ciertas personas sleydas por el senyor rey et por los quatro brac;os del dito regno, por 

aquesto supplico al dito senyor rey que fuesse su merce atorgar et firmar aquellos por fueros et que sian 

havidos et observados por fueros de Aragon, et aquellos mandar por fueros publicar et observar. 

Et el dito senyor rey en continent, a humil supplicacion de toda la dita cort et de los quatro brac;os 

de aquella, et de voluntat et expresso consentimiento dellos, atorgo et firmo los ditas capitales et 

cadauno dellos, segunt su continencia et tenor, los quales quiso et atorgo que fuessen et sian havidos 

et observados por fueros de Aragon, et mando aquellos seyer havidos por publicados. 

Los quales capitales por fueros concordados fueron de mandamiento del dita senyor rey et del dita 

justicia de Aragon et judge de la dita cort publicament en la dita cort havidos por publicados, el tenor 

de los quales yes segunt que se sigue. 

XXXXVII. ltem, ut facilius quantitates deponite in posse seu curia justicie Aragonum seu que ad

ipsam ducentur valeant sublate impedimentum dari seu exsolvi eis quibus debeantur, et ut constet cla

rius de predictum statuimus de voluntate curie quod unus [f. 212v] de notariis principalibus curie dictis 

justicie teneat librum autenticum ut suum notularum de qua ipse notarius habeat dare rationem in qua 

scribantur omnia deposita que iam sunt in posse curie si hoc peci erit pars cuius interest, et etiam scri

bantur in dicto libro omnia deposita et quantitates quecumque quod de ceteris fient vel venient ad pos

se curie hoc cum assisia sive kalendario, quo predicta fient et cum debita narraciones sive causa expres

sa ex qua fiet depositum seu peccunie ducentur ad posse curie et cum nominacione personarum seu 

universitatum de quibus tempore deposicionis seu duccionis quantitatum faciet mencionem deponens 

sive ducens. Et quod idem notarius scribat quomodo ipso et testibus presentibus erit pecunia numera

ta, ligata, consignata et sigillata cum sigillo illius, qui dicta deposita aut officialis qui dictas peccunias ad 

posse curie ducet, et alterius partís cuius interest si presens fuerit tempore dicte deposicionis sive deduc

cionis, et instaverit eius sigillum apponi et dicto justicie seu alteri pro ea tradita. Et quod justicia Arago

num aut alius pro eo non possint nec valeant deposita aut peccunias que ducentur ad posse curie aliter 

recipere nisi numeratas, ligatas et consignatas et sigillatas ac scriptas in dicto libro ut supra dicitur, et 

consignatas eas ostendat parti cui tradende existunt et rupto signo in presencia eiusdem eas eidem par

ti numerando tradat et restituat, nec possit de dictis peccunis ad posse curie ductis ipse justicie vel alius 

dum erunt in posse curie ad suum vel alterius usum aut comodum uti. 

XLVIII. ltem, ordinamus de voluntate dicte curie quam supradictum statutum ad deposita et alias pec

cunias que ducentur ad possa curie regentum officium gubernationis et aliorum judicum ordinariorum 

civitatum et villorum regalium ecclesie extendantur. 

[f. 213r] XLVIIII. Como por fuero sia statuydo et ordenado que nenguno no osse meter vino en el reg

no de Aragon de qualesquiere ciudades, villas o lugares que son de fuera de la senyoria del senyor rey de 

Aragon dius las penas en el dito fuero contenidas. Et por razon que el dita fuero no es exsecutado por 

defallimiento de exsecutores indiferentment se meta vino en el dito regno de las ditas ciudades, villas et 

lugares que son de fuera de la senyoria del senyor rey. Por aquesto el senyor rey, con voluntat et con-

424 

sentimiento de la cort, ordena que los justicias et jurados o qualquiere dellos de las ciudades, villas et 

lugares del regno de Aragon, por si o substituydos suyos, puedan et sían tenidos de deutos sus distric

tos de exsecutar, exigir et levar las penas en el dito fuero contenidas de aquellos que el dito vino en el 

sobredito regno metran segunt que en el dito fuero yes contenido. Et las ditas penas et emoliments de 

aquellas sian las dos partes de aquellos o qui las ditas execuciones faran la tercera del acusant. Et si los 

ditas jutges ordinarios et jurados de las ditas villas, ciudades et lugares monestados o requeridos las ditas 

execuciones en el dito fuero impuestas non faran o ometran fazer o diffiriran, encorran en las penas en 

el fuero contra los officiales en sus officios delinquentes statuydas et ordenadas, et que a todas cosas 

sobreditas et cadauna dellyas justar et acusar puedan fazer part el procurador de qualquiere ciudat, villa 

et lugar del regno de Aragon, exceptos vinos de malvesia, marua, grech et vino de Castiella. 

Et firmados los ditas fueros por el ditas senyor rey, todos los del brac;;o de la yglesia de la part de suso 

nombrados firmaron et atorgoron los capitales et fueros de la part de suso insertos et cadauno dellos 

segunt su continencia et tenor, con protestacion empero que por la firma de los ditas capitales no enten

dían que de sangre avendita en neguna manera fuesse proceydo ni por aquellos ni alguno dellos, ni por 

la firma dellos fuesse ni pudiesse seyer feyto prejudicio alguno a la libertat ecclesiastica, antes la dita liber

tat ecclesiastica protestaron que finque en su firmeza et valor et cuentra aquella no entiendan a venyr en 

alguna manera, antes aquella finque lesa si et segunt era antes de la firma de los ditas capitales. 

[f. 213v) Et semblantment, los del brac;;o de los nobles de la part de suso nombrados firmaron et ator

goron los ditas capitales et fueros de la part de suso insertos et cadauno dellos segunt su continencia 

et tenor. 

Et semblantment, los del brac;;o de los cavalleros et infanc;;ones de la part de suso nombrados firmo

ron et atorgoron los ditas capitales et fueros de la part de suso insertos et cadauno dellos segunt su 

continencia et tenor. 

Et semblantment, los del brac;;o de las universidades de la part de suso nombrados firmaron et ator

goron los ditas capitales et fueros de la part de suso insertos, et cadauno dellos segunt su continencia 

et tenor, et protestaron los procuradores de la ciudat de Teruel et de sus aldeas, que si en algunas cosas 

eran vistos los ditas fueros prejudiciales o derogantes a los fueros de Teruel, que en aquellos no con

sentían, antes a aquellos expressament contradician. 

Et feyto lo sobredito, el dito senyor rey, a humil supplicacion de toda la dita cort, juro en poder del 

justicia de Aragon et judge de la dita cort sobre la cruc;; de nuestro senyor Jhesuchristo et los Santos Qua

tro Evangelios delant dell puestos et por ell manualment tocados, de tener, catar et observar, et fazer 

tener, catar et observar a todos tiempos por si et por sus successores inviolablement los ditas fueros et